

8. Discuss role of motivation in learning.
अभिप्रेरणा की अधिगम में भूमिका समझाइए।
9. What are main factors of Maladjustment ?
कुसमायोजन के प्रमुख कारक कौनसे हैं ?

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss types of learning Theories.
अधिगम के प्रमुख सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
11. Explain different methods of educational psychology with the help of examples.
शिक्षा मनोविज्ञान की विभिन्न विधियों को उदाहरण द्वारा समझाइए।
12. Define Intelligence and describe different theories of intelligence.
बुद्धि को परिभाषित कीजिए एवं बुद्धि के विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।
13. Describe various defence mechanisms necessary for adjustment.
समायोजन हेतु आवश्यक रक्षातंत्र रचनाओं का वर्णन कीजिए।

MAED-02/4

(4)

TT-2

MAED-02

June – Examination 2024

M.A. (Previous) Examination

EDUCATION

(Psychological Bases of Education)

शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

Paper : MAED-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAED-02/4

(1)

TT-2 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Why Psychology is called as Positive Science ?
मनोविज्ञान को सकारात्मक विज्ञान क्यों कहा जाता है ?
- (ii) Name any *two* methods of educational Psychology.
शिक्षा मनोविज्ञान की किन्हीं दो विधियों का नाम बताइए।
- (iii) Write *three* laws of learning given by Thorndike.
थॉर्नडाइक के अधिगम सम्बन्धित तीन नियम कौनसे हैं ?
- (iv) Who propounded theory of Psychoanalysis ?
मनोविश्लेषणवाद का सिद्धान्त किसने प्रतिपादित किया ?
- (v) What are *four* major types of development ?
विकास के चार प्रमुख प्रकार कौनसे हैं ?
- (vi) What is another name of cognitive development ?
संज्ञानात्मक विकास का दूसरा नाम क्या है ?
- (vii) Define Learning.
अधिगम को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Write names of *two* creativity tests.
किन्हीं दो सृजनात्मक परीक्षणों के नाम लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. How behaviourism is different from cognitivism ?
व्यवहारवाद किस प्रकार संज्ञानवाद से भिन्न है ?
3. What is difference between growth and development ?
वृद्धि और विकास में क्या अन्तर है ?
4. Write *four* stages of development given by Jean Piaget.
जीन पियाजे ने विकास की कौनसी चार अवस्थाएँ बताई हैं ?
5. What is the role of teacher in emotional development ?
संवेगात्मक विकास में शिक्षक की क्या भूमिका हो सकती है ?
6. Discuss types of transfer in learning.
अधिगम स्थानांतरण के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
7. Explain Sociometry method.
समाजमिति विधि समझाइए।